
OBEC K OBCI SEDÁ

2



32



54

diplomní projekt
obec k obci sedá

Fakulta architektury
České vysoké učení technické

Ústav urbanismu
LS 2024/2025

Valentýna Zítková

Vedoucí  práce:
Ing. arch. Tomáš Zmek 

MgA. Jonáš Krýzl
Ing. arch. MgA. Jan Novotný



76

anotace

 Každá obec je jedinečná, má různé morfologic-
ké uspořádání, má jiné složení obyvatelstva, 
různé tradice nebo se odlišně časově vyvíje-
la. V České republice máme přímo těch nejmen-
ších obcí přes 6 tisíc, ale ve většině není 
dostatek prostředků postavit velký kulturní 
sál, mít obchod a zároveň udržovat rybník ke 
koupání. Práce tedy přímo na vybraných obcích 
demonstruuje, jak by koordinovaná spolupráce 
skupiny obcí mohla pomoci v rozvoji alespoň 
malého potenciálu každé z nich.  Návrhem je 
skupina obcí, která je územně propojená a v 

každé z nich nalezneme možné alternativy její-
ho rozvoje. Tyto zásahy probouzí každou obec, 
ale dohromady vytváří hustou různorodou síť, z 

které benefitují všechny obce dohromady.

1

2

3

4

6

7

8
13

9

14

10 11

2

12

5



98

holšiny

rosovice
buková

pičín

kotenčice

suchodol
líha

žírovy

občov

OBSAH

směr rozvoje
způsoby sdílení
analýza programu

obsah

USIDLOVÁNÍ
život v obci
zahušťování

bydlení
struktura

intravilián vs extravilián

PROPOJENÍ
krajina

les, remízky
cesty pěší, automobilové

vodstvo
body v krajině

HLEDÁNÍ
teorie sdílení
potenciál obcí

současnost sdílení
body v obcích

PŘIBLÍŽENÍ
občov

suchodol
kotenčice
rosovice

pičín
buková

přílohy
zadání diplomové práce

prohlášení autora
zdroje



1110

základmezivsí

PŘED
rozdrobenost vesnic do 1000 obyvatel v čr

PO vzniku celků mezivsí

základ mezivsí

historie

li
dé

vi
ze

do
pr
av
a

kli
ma

tr
ad
ic
e

in
st
it
uc
e

zvyky

ho
dn
ot
y

morfologie

holšiny

rosovice
buková

pičín

kotenčice

suchodol

líha

žírovy

občov

slu
žby

energetika

od
bo
rn
íc
i

ob
ča
ns
ká
 v
yb
av
en
os
t

inv
est

icekra
jin

a

co dokáže mezivsí řešit

VZNIK MEZIVSÍ

V české republice máme přes 6000 těch nejmenších 
samosprávných celků. Podobná rozdrobenost byla i v 
okolních zemích, které tento problém řešily různě 
od násilného slučování až po metodiky dobrovolných 
svazků ve Francii. Forma mezivsí právě na tyto me-
todiky navazuje a inspiruje se například ve sdílení 

úředníků. Hlavní princip je ale jednoduchý, samy 
obce s několika málo obyvateli mají slabší pozici, 
různorodé formy vedení a vývoje a i jiný kapitál s 
kterým disponují. Řešením je proto forma mezivsí, 
které zachovává řízení obce starostou, ale spolu-
prací umožňuje koordinovaný rozvoj většího celku a 

tedy i zvyšuje možný potenciál.

JAK VZNIKNE MEZIVSÍ

Mezivsí je forma je založena na historii území, na 
zvycích, které dodržují její obyvatelé, na sou-

časných vazbách mezi vesnicemi, atd. Je to souhra 
mnoha faktorů, které přirozeně tyto vesnice váže 

dohromady. Tyto vlastnosti by měly být základem ka-
ždého nově vzniklého mezivsí. Tato práce je demon-
strována na příkladu 6 obcí, které právě tyto znaky 

splňují.

CO ŘEŠÍ MEZIVSÍ

Forma společenství obce v novém zákoně z minulého 
roku řeší primárně létající úředníky, dlouhodobý 
vývoj nebo odpadové hospodářství. To všechno je v 
mezivsí také zahrnuto, ale mimo to je snaha najít 
potenciál každé obce a ten rozvinout i ve prospěch 
obcí ostatních. To se může jednat o problematiku 

odpadového hospodářství, občanské vybavenosti nebo 
jen podporu tradic v obci. Obce si tak stále udržu-
jí vlastní samosprávu, ale jejich pozice ve vývoji 

nejsou tak rozdílné. 



1312

území

buková

< hořovice

pičín

příbram

líha

žírovy

občov

holšiny

rosovice

kotenčice

suchodol

výběr

dobříš

sedlčany >

Vybrané vesnice jsou mým rodištěm, v kterých jsem 
vyrostla a prožila svoje dětství. Jejich konkrétní 
výběr pro sdílení je ale ovlivněn hlavně několika 

faktory: 

1I spojuje je autobusová linka, která tak vytváří 
spojení k místům. Také to určuje tok lidí a hlavně 
dětí, kteří každý den cestují do spadových škol v 

mnou vyznačeném území.

2I  Celé území je ohraničené ze severu zalesněnou 
krajinou.

3I směr dojížďky do práce se pohybuje na liniích 
Příbram, Dobříš.



1514

obecní úřadhospoda pošta hasičská zbrojnice

rosovice

buková

pičín

kotenčice

suchodol

občov

holšiny

společenství 

Diplomová práce volně navazuje na bakalářskou prá-
ci, která se věnovala pouze obci Bukové. V rámci 
této práce jsem si ale uvědomila, že schopnost 
uskutečnit všechny zamýšlené intervence v rámci 
jedné obce je nemožné a o to víc, aby každá dal-
ší obec mohla něco takového uskutečnit, a to i za 
předpokladu, že je návrh měřítkově srovnatelný s 
velikostí vesnice. Diplomová práce se tedy zabývá 
možností navázání meziobecní spolupráce na vybra-

ných obcích, které díky koordinovanému rozvoji 
a vzájemného propojení mohou dohromady vytvořit 

rozmanitější projekty. Sdílet tak mohou například 
úředníky po vzoru nového zákona roku 2024, ale mimo 

to například i koupaliště vytvořené ve společné 
spolupráci nebo sportoviště. 

potraviny společenský dům hřbitov zš, mš



16

části

PŘIBLÍŽENÍ

USIDLOVÁNÍ

PROPOJENÍ

HLEDÁNÍ
hledám místa, potenciál, historii, objekty, tradici

propojuji nálezy, obce, krajinu

navrhuji život v obci

koukám na vše z blízka



HLEDÁNÍ



2120

současná forma sdílení
škola

hřbitov

holšiny

holšiny

rosovice

rosovice

buková

buková

pičín

pičín

kotenčice

kotenčice

suchodol

suchodol

líha

líha

žírovy

žírovy

občov

občov

současná kooperace
obchod a hospoda

pošta

holšiny holšiny

holšiny

rosovice rosovice

rosovice

buková buková

buková

pičín pičín

pičín

kotenčice kotenčice

kotenčice

suchodol suchodol

suchodol

líha líha

líha

žírovy žírovy

žírovy

občov občov

občov



2322

potencionální navázání nové spolupráce
kulturní sál

vnitřní sportovní sál

holšiny

holšiny

rosovice

rosovice

buková

buková

pičín

pičín

kotenčice

kotenčice

suchodol

suchodol

líha

líha

žírovy

žírovy

občov

občov

možnosti rozšíření kooperace

současné sdílení

V současné době obce samovolně kooperují jako spá-
dové obce pro školství, poštu nebo pohřebnictví. 

Děti z menších škol tak dojíždějí do větších obcí, 
které jsou spádové a tam také často navštěvují 

další volnočasové aktivity. Podobně to funguje s 
poštou a hospodami. Naopak z hlediska pohřebnictví 
se lidé nechávají pohřbívat v pičíně. Další větší 
hřbitov je v Hluboši, ale většina obyvatel z vy-
braných obcí volí Pičín. Menší hřbitov je dále v 
Suchodole, který ale v blízké době vyčerpá kapa-
citu. Tam kde ale ve většině případů sdílení ne-

funguje je sdílení kulturního sálu, která většinou 
funguje pro danou obec. V roce 2023 v Pičíně vznikl 
krytý sportovní sál, který je potencionálním místem 

k další kooperaci.



2524

další formy sdílení administrativa, čas, peníze

další formy

Forma kooperace mezi obcemi se ovšem nemusí nutně 
omezovat na občanskou vybavenost. Kromě rozšíření 

možností pro obyvatele je dalším benefitem pro obce 
úspora času a peněz. Ta může následovat například 
ve školství. Obce většinou musí zaměstnávat vedou-
cí kuchyně, které se starají o přípravu jídelníčků 
na další týden a o objednávky potravin. Společnými 
objednávkami by se tak mohli zmenšit náklady na do-
pravu a zaměstnance. Podobně je to s učiteli, které 
jsou zaměstnáni na poloviční úvazek a musí dojíž-
dět z většího města a kvůli nevýhodným podmínkám 
taknení dostatek odborníků. Pomocí sdílení by se 
tak mohla rozšířit nabídka při zaměstnaní ve dvou 
školách zároveň. Většina obcí pak v administrativě 
potřebuje odborníky, kteří danou obec navštěvují 

pouze několikrát za měsíc. To by se také mohlo změ-
nit pomocí sdíleného odborníka, který by pravidelně 

vykonával služby pro všechny obce jako stálý za-
městnanec a nemusel by fungovat jako externí spolu-
pracovník. Obce mimo to vydávají mnoho svých finan-

cí na údržbu technické infrastruktury a na nákup 
prostředků pro jejich údržbu. Pokud by každá obec 

nemusela kupovat těžkou techniku a sama se starat o 
údržbu zeleně, zmenšilo by to jejich náklady. 



2726

fotodokumentace obcí fotodokumentace obcí



2928

akce

po
sv
íc
en
í

ha
si
čs
ká
 s
ou
tš
ž

ma
rt
in
sk
á

mš
e

mi
ku
lá
š

za
há
je
ní
 a
dv
en
tu

se
tk
án
í 
se
ni
or
ů

po
ch
od
 p
ič
ín
-ř
it
ka

no
c 
ko
st
el
ů

gi
ro

dě
ts
ký
 d
en

rosovice

buková

pičín

14.09 7.09 10.11 24.12 7.12 29.11 18.10 8.06 7.06 2.06 1.06

30.09 7.12

7.12

1.06

1.06

1.06

1.06

14.10 7.06 

7.06 

12.10 11.05 23.08

21.09

21.09 7.12

kotenčice

suchodol

občov

události

ča
ro
dě
jn
ic
e

ry
bá
řs
ké
 z
áv
od
y

úk
li
d 
ob
ce

me
zi
ná
ro
dn
í 
de
n 
že
n

ma
so
pu
st

my
sl
iv
ec
ký
 p
le
s

po
uť

se
tk
án
í 
u 
st
ro
me
čk
u

la
mp
io
no
vý
 p
rů
vo
d

čt
yř
me
zí

ko
nc
er
t 
v 
ko
st
el
e

pl
es

29.04 27.04 6.04 4.03 10.02 11.01 8.04

29.04

29.04

29.04

29.04

29.04

29.7 15.06 24.12 10.11 28.10

28.1023.03 16.03

16.03

21.06 30.11                

30.11                

15.12 10.02

6.04

6.04

21.01 11.08 1.11

25.01 30.11

30.11

12.11

17.06 3.10 2.11



3130

co najdu v obci?

0 ne, nemáme v obci
1 ano, máme v obci

co v obci chybí?

ob
ec

ní
 ú

řa
d

ha
si

čs
ká

 z
br

oj
nc

e

ho
sp

od
a

zš m
š

po
št

a

po
tra

vi
ny

sp
ol

eč
en

sk
ý 

sá
l

hř
bi

to
v

re
st

au
ra

ce

Tu
ris

tic
ká

 a
tra

kc
e

P
am

át
ka

ka
vá

rn
a

m
uz

eu
m

ga
le

rie

S
bě

rn
ý 

dv
ůr

kn
ih

ov
na

ca
m

p

st
ře

dn
í š

ko
la

ub
yt

ov
án

í

ko
up

al
iš

tě

Zu
bn

í o
rd

in
ac

e

O
rd

in
ac

e 
pr

ak
tic

ké
ho

 lé
ka

ře

le
sn

í š
ko

lk
a

lé
ká

rn
a

po
lic

ej
ní

 s
lu

že
bn

a

če
rp

ac
í s

ta
ni

ce

le
tn

í k
in

o

sp
or

ot
vn

í s
ál

pe
čo

va
te

ls
ký

 d
ům

po
si

lo
vn

a

le
sn

í d
iv

ad
lo

kl
ub

ov
na

trž
iš

tě

út
ul

ek

po
hř

eb
ní

 s
íň

ob
řa

dn
í s

íň

in
fo

ce
nt

ru
m

je
zd

ec
ký

 a
re

ál

pů
jč

ov
na

 s
po

rto
vn

íh
o 

vy
ba

ve
ní

hm
yz

í h
ot

el
y

N
oc

ov
iš

tě

S
au

na

ko
m

un
itn

í s
kl

ad
y

pů
čo

vn
a 

ná
řa

dí

zv
iře

ci
 k

re
m

at
or

iu
m

kl
ub

ov
na

pa
rk

ve
te

rin
ár

ní
 o

rd
in

ac
e

st
an

ic
e 

pr
o 

zá
ch

ra
nu

 z
vě

ře

pičín 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
buková 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rosovice 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
kotenčice 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
suchodol 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
občov 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ar
bo

re
tu

m

P
er

m
ak

ul
tu

rn
í c

en
tru

m

ch
ov

 d
rů

be
že

dě
ts

ký
 d

om
ov

za
hr

ad
ni

ct
ví

fa
rm

a

pi
vo

va
r

ka
pl

e

m
oš

tá
rn

a

vč
el

ín

di
va

dl
o

Vo
do

vo
d

K
an

al
iz

ac
e

P
ly

n

E
le

kt
řin

a

vo
do

je
m

al
te

rn
at

iv
ní

 z
dr

oj
 e

ne
rg

ie

bi
op

ly
no

vá
 s

ta
ni

ce

vě
trn

á 
el

ek
trá

rn
a

Č
ov

fo
tb

al
ov

é 
hř

iš
tě

ko
m

un
itn

í o
hn

iš
tě

S
pr

áv
a 

ve
ře

jn
éh

o 
pr

os
tra

ns
tv

í 

sk
at

ep
ar

k

bi
ke

pa
rk

w
or

ko
ut

hř
iš

tě

dě
ts

ké
 h

řiš
tě

ve
nk

ov
ní

 m
ul

tif
un

kč
ní

 h
řiš

tě

re
kr

ea
čn

í o
bl

as
t

tu
ris

tic
ké

 c
íle

ro
zh

le
dn

a

R
yb

ář
sk

ý 
kr

ou
že

k 

C
yk

lis
tic

ký
 z

áv
od

Tu
rn

aj
 v

 n
oh

oj
ba

le

ča
ro

dě
jn

ic
e

ha
si

čs
ké

 z
áv

od
y

m
ys

liv
ec

ký
 p

le
s

po
sv

íc
en

í

po
uť

no
c 

ko
st

el
ů

m
as

op
us

t

fe
st

iv
al

D
ra

ki
ád

a

V
ýh

le
do

vý
 b

od

Ú
ze

m
ní

 p
lá

n

sp
rá

va
 b

ud
ov

sk
lá

dk
a

le
sn

i s
te

zk
a

sa
d

Zá
si

lk
ov

na
 b

ox

pičín 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0
buková 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 1 1 0 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0
rosovice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0
kotenčice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1 1 0 1 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0
suchodol 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0
občov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0

ob
ec

ní
 ú

řa
d

ha
si

čs
ká

 z
br

oj
nc

e

ho
sp

od
a

zš m
š

po
št

a

po
tra

vi
ny

sp
ol

eč
en

sk
ý 

sá
l

hř
bi

to
v

re
st

au
ra

ce

Tu
ris

tic
ká

 a
tra

kc
e

P
am

át
ka

ka
vá

rn
a

m
uz

eu
m

ga
le

rie

S
bě

rn
ý 

dv
ůr

kn
ih

ov
na

ca
m

p

st
ře

dn
í š

ko
la

ub
yt

ov
án

í

ko
up

al
iš

tě

Zu
bn

í o
rd

in
ac

e

O
rd

in
ac

e 
pr

ak
tic

ké
ho

 lé
ka

ře

le
sn

í š
ko

lk
a

lé
ká

rn
a

po
lic

ej
ní

 s
lu

že
bn

a

če
rp

ac
í s

ta
ni

ce

le
tn

í k
in

o

sp
or

ot
vn

í s
ál

pe
čo

va
te

ls
ký

 d
ům

po
si

lo
vn

a

le
sn

í d
iv

ad
lo

kl
ub

ov
na

trž
iš

tě

út
ul

ek

po
hř

eb
ní

 s
íň

ob
řa

dn
í s

íň

in
fo

ce
nt

ru
m

je
zd

ec
ký

 a
re

ál

pů
jč

ov
na

 s
po

rto
vn

íh
o 

vy
ba

ve
ní

hm
yz

í h
ot

el
y

N
oc

ov
iš

tě

S
au

na

ko
m

un
itn

í s
kl

ad
y

pů
čo

vn
a 

ná
řa

dí

zv
iře

ci
 k

re
m

at
or

iu
m

kl
ub

ov
na

pa
rk

ve
te

rin
ár

ní
 o

rd
in

ac
e

st
an

ic
e 

pr
o 

zá
ch

ra
nu

 z
vě

ře

pičín 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
buková 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
rosovice 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
kotenčice 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
suchodol 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
občov 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ar
bo

re
tu

m

P
er

m
ak

ul
tu

rn
í c

en
tru

m

ch
ov

 d
rů

be
že

dě
ts

ký
 d

om
ov

za
hr

ad
ni

ct
ví

fa
rm

a

pi
vo

va
r

ka
pl

e

m
oš

tá
rn

a

vč
el

ín

di
va

dl
o

Vo
do

vo
d

K
an

al
iz

ac
e

P
ly

n

E
le

kt
řin

a

vo
do

je
m

al
te

rn
at

iv
ní

 z
dr

oj
 e

ne
rg

ie

bi
op

ly
no

vá
 s

ta
ni

ce

vě
trn

á 
el

ek
trá

rn
a

Č
ov

fo
tb

al
ov

é 
hř

iš
tě

ko
m

un
itn

í o
hn

iš
tě

S
pr

áv
a 

ve
ře

jn
éh

o 
pr

os
tra

ns
tv

í 

sk
at

ep
ar

k

bi
ke

pa
rk

w
or

ko
ut

hř
iš

tě

dě
ts

ké
 h

řiš
tě

ve
nk

ov
ní

 m
ul

tif
un

kč
ní

 h
řiš

tě

re
kr

ea
čn

í o
bl

as
t

tu
ris

tic
ké

 c
íle

ro
zh

le
dn

a

R
yb

ář
sk

ý 
kr

ou
že

k 

C
yk

lis
tic

ký
 z

áv
od

Tu
rn

aj
 v

 n
oh

oj
ba

le

ča
ro

dě
jn

ic
e

ha
si

čs
ké

 z
áv

od
y

m
ys

liv
ec

ký
 p

le
s

po
sv

íc
en

í

po
uť

no
c 

ko
st

el
ů

m
as

op
us

t

fe
st

iv
al

D
ra

ki
ád

a

V
ýh

le
do

vý
 b

od

Ú
ze

m
ní

 p
lá

n

sp
rá

va
 b

ud
ov

sk
lá

dk
a

le
sn

i s
te

zk
a

sa
d

Zá
si

lk
ov

na
 b

ox

pičín 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0
buková 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 1 1 0 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0
rosovice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0
kotenčice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1 1 0 1 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0
suchodol 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0
občov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0



3332

využití historického stavebního fondu

rosovice

buková

pičín

kotenčice

suchodol

občov

fa
ra

tv
rz

bý
va
lý
 k
ul
tu
rn
í 
sá
l

zá
me
ck
ý 
ar
eá
l

pa
ns
ký
 d
vů
r

užívaná

nevyužívaná

funkční využití stávajících budov

ob
ec
ní
 ú
řa
d

ve
nk
ov
ní
 s
po
rt
ov
iš
tě

po
št
a

po
tr
av
in
y

ha
si
čs
ká
 z
br
oj
ni
ce

ku
lt
ur
ní
 s
ál

ho
sp
od
a

sp
or
to
vn
í 
sá
l

rosovice

buková

pičín

vyhovuje

nevyhovuje

kotenčice

suchodol

občov



3534

co by měli obce poskytovat?

dokázala by všechno tohle jedna malá obec?
Mohlo by tohle všechno dokázat 6 obcí?

chat gpt

Zdravotní péče 
Dostupné zdravotnické služby, nemocnice, po-
likliniky a lékárny jsou základem pro zajiš-

tění zdraví obyvatel. 
 

Vzdělání 
Kvalitní školy (školy základní, střední, 

vysoké), školky a dostupnost celoživotního 
vzdělávání. 

 
Doprava 

Efektivní a ekologicky šetrná veřejná dopra-
va, dobře udržované silnice a cyklostezky, 

parkování a podmínky pro pěší dopravu. 
 

Bezpečnost 
Policie, hasiči a záchranná služba, které 
zajišťují ochranu a bezpečnost obyvatel. 

 
Kultura a volný čas 

Kulturní centra, divadla, kina, koncertní 
sály, parky a sportovní zařízení pro aktivní 

trávení volného času. 
 

Sociální služby 
Podpůrné služby pro seniory, osoby se zdra-

votním postižením, sociálně znevýhodněné 
skupiny a rodiny v nouzi. 

 
Životní prostředí 

Udržitelný rozvoj, kvalitní ovzduší, správa 
veřejné zeleně a prostor pro rekreaci. 

 
Bydlení 

Dostupné a kvalitní bydlení, ať už pro mladé 
rodiny, seniory, nebo nízkopříjmové skupiny 

obyvatel. 
 

Infrastruktura a služby 
Voda, kanalizace, odpadové hospodářství, in-
ternetové připojení a další základní potřeby 

pro život ve městě. 
 

Ekonomické příležitosti 
Podpora podnikání, pracovní místa a podni-
katelský rozvoj, což přispívá k prosperitě 

města a zaměstnanosti obyvatel. 
 

Komunitní a občanský život 
Možnosti pro zapojení se do občanského ži-
vota, podpora místních iniciativ, spolků a 

dalších komunitních aktivit.



3736

co

pičín

1

2
3

5

4

6

7

8
13

9

14

10 11

2

12

buková holšiny rosovice

kde

kotenčice suchodol

1 sběrný dvůr, kompostárna, půjčovna nářadí, 
vnitřní sportoviště...

2 bioplynová stanice
3 základna dětského tábora
4 mezivsí
5 lesní mateřská školka
6 kancelář mezivsí
7 rozšíření stávajícího hřbitova
8 letní kino
9 nástupní bod přírodního parku hřebeny
10 přírodní koupaliště
11 sauna, útulna
12 festivalová stage, lesní divadlo, inline dráha
13 vnitřní sportoviště
14 cesta z provazce na holý vrch

líhaobčov



393838

proč

pičín buková holšiny rosovice

1

2
3

4

6

7

8
13

9

14

10 11

2

12

5

39

co
1 sběrný dvůr, kompostárna, půjčovna nářadí...

V bývalém panském dvoře se dnes nic neděje. Nachá-
zí se ovšem v centru obce a kromě uskladnění obilí v 
jeho části zde najdeme jen chátrající budovy. Díky 
obdélníkovému tvaru a dostatečně velkých prostor se 
tak budova opět může proměnit v hospodářské zázemí 

umožňující využití od kompostárny, která bude sloužit 
pro všechny vesnice. Mohla by v ní sídlit správa ve-
řejného prostranství, která by měla za úkol spravovat 
všechnu zeleň, infrastrukturu a případně budovy obcí. 
Dalším možným využitím je půjčovna nářadí, do kterých 

obce již tak budou investovat a jejich sdílením se 
zmenší prvotní náklady. Samy obce tak nebudou nuceny 
nakupovat vlastní stroje, které využívají například 

jen sezonně.

2 bioplynová stanice

Ta může vzniknout hned ve dvou vesnicích, které mají 
silnou zemědělskou základnu. Pomocí svozu odpadních 

látek do jednoho centrálního místa, tak bude dostatek 
pro vytvoření energie, která by mohla pokrýt centrál-
ním vytápěním minimálně dvě uváděné vesnice a ostatní 

z nich dotovat elektrickou energií.

3 základna dětského tábora

Suchodol tradičně pořádá mezivesnický tábor pro děti 
z okolí, pro které ale většinou nemá základnu. Cí-
lem je tedy navrhnout místo , které by děti mohli o 

prázdninách obývat.

4 mezivsí

Místo setkávání odkud je vidět na 4 okolní vesnice.

5 lesní mateřská školka

Kvůli kolísající kapacitě mateřských škol je lesní mš 
alternativou, která dokáže dočasně překonat nedosta-
tek míst ze tří stávajících a nabídnout tak alterna-
tivu pro zvyšující se poptávku s životem v přírodě.

6 kancelář mezivsí

V rámci sdílení můžou obce najmout odborníky, kteří 
budou pro ně k dispozici plnou pracovní dobu. Proto 
je třeba pro ně vytvořit místo. Místo je památkově 

chráněná tvrz, která je nejstarším objektem pičína a 
v současné době chátrá. Funkčně by se proto prostor 
měl stát  kanceláří, ale zároveň nabídnout i místa 

obyvatelům k pronájmu k jejich soukromé činnosti, či 
jako sociální byty.

7 rozšíření stávajícího hřbitova

Na hřbitov v Pičíně se dnes pohřbívají lidé z okolí, 
ale jeho kapacita v blízké době nebude dostatečná. 

Cílem je proto rozšíření stávajícího hřbitova, který 
nabídne i alternativní možnosti pohřbívání.

8 letní kino

Buková společně s Rosovicemi jsou díky blízkosti lesa 
rekreačními centry. V případě Bukové se nacházíme na 

návsi, kde je areál zámečku. Ten patří soukromému 
majiteli, ale jeho východní strana je otočena směrem 

k návsi. Snahou je probudit chátrající areál a třeba jen 
dočasně mu vtisknout funkci, která bude plnit službu 

obyvatelům. 

9 nástupní bod přírodního parku hřebeny

Přírodní park Hřebeny ležící v přímém kontaktu s Brdy 
má také svoje turistické cíle od Studeného vrchu až po 

Plešivec. Na úpatí v pískovně proto vznikne nový nástupní 
bod.

10 přírodní koupaliště

Mezi Vackovým a Sychrovským rybníkem teče potok - čistý, 
studený a přírodní. Místo, které navodí atmosféru pří-
rody, ale stále bude dostatečně upravované pro potřeby 

současné generace.
Biotop je alternativa mezi koupáním v rybníce a městským 
chlorově upravovaným bazénem. Dříve byla oblast Vackova 

rybníka oblíbenou rekreační oblastí, dnes se kvůli zvyšu-
jícím nárokům na hygienu koupání v rybníce stalo nepo-
pulární, proto je předmětem návrhu biotop, který dokáže 

skloubit přírodní i hygienický standard.

11 sauna a útulna

Po vyhořelé chatě zbyl jenom její základ. Na misu  u ryb-
níka se ale nachází sama, tak jedinečná je.  Představova-
la bych si tam saunu s útulnou, kde by chlapci z vesnice 

mohli dělat noční přespávačky nebo se dospělí chodili 
otužovat. Nebo tam chodili jen tak, posedět.

12 vojenský areál

Areál bývalého muničního skladu v lesích, po kterém zbyli 
jen betonové podesty. Místo, které je blízké velké Dobří-
ši tak ale může nabídnout mnohé. V části areálu je stále 
zachovaný asfalt a tak se nabízí inlinová dráha. V celém 
areálu se poté nachází tři betonové nádrže vhodné k let-
nímu osvěžení. Samotné podesty mohou mít několik způsobů 
využití, pro jednorázové akce jsou vhodným základem jako 
hudební stage festivalu nebo by se zde mohli konat letní 
představení. Příkladem dalšího využití může být posled-
ní akce, která se zde odehrála a to orientační běžecký 

závod.

13 vnitřní sportoviště

Na mnoha místech na vesnicích vznikají multifunkční hři-
ště, která mají za cíl uspokojit potřeby co nejvíce ob-
čanů. Nedovolují ovšem jiné další sporty, které vyžadují 
specifičtější podmínky nebo vnitřní zakrytí. Mimo Pičína, 

kde nově vznikl vnitřní sportovní sál vhodný například 
pro sporty jako jóga nebo futsal se ale v okolí nenachá-
zejí. Cílem je tedy návrh vnitřního sportoviště vhodného 

pro sporty jako volejbal, futsal, a další.

14  cesta z provazce na holý vrch

Skoro nikdo o ní neví, přitom z provazce na holý vrch 
vede 1 kilometr dlouhá zeď. Někde je již rozpadlá, někde 

se již ztratila s terénem. I tak ale stojí za to, aby 
kolem ní vedla cesta.

kotenčice suchodollíhaobčov



4140

fotografie míst

1

9

2

10

3

11

4

8

1 sběrný dvůr, kompostárna, půjčovna nářadí, 
vnitřní sportoviště...

2 bioplynová stanice
3 základna dětského tábora
4 mezivsí
5 lesní mateřská školka
6 kancelář mezivsí
7 rozšíření stávajícího hřbitova
8 letní kino
9 nástupní bod přírodního parku hřebeny
10 přírodní koupaliště
11 sauna, útulna
12 festivalová stage, lesní divadlo, inline dráha
13 vnitřní sportoviště
14 cesta z provazce na holý vrch

body

12

5

13

6

14

7



USIDLOVÁNÍ



4544

před

využívaní stávajích objektů
využití pozemků obce
využití objektů obce
využití pozemků v centru obce
nerozšiřování do krajiny
nabídnout sociální bydlení
bydlení pracovníkům obce
venkovské bydlení
investování obce

po

v roce 2035 by se v 
okrese Příbram měla 

počet obyvatel znásobit 
o 7%

v Občově za posledních 
10 let vzrostl počet 
obyvatel o cca 65%

v Kotenčicích se počet 
obyvatel za posledních 

deset let nezměnil



4746

koncept

Směrem k okolí

Přirozená zástavba s plynulým přechodem do 
krajiny. Smyslem je najít takovou zástavbu, 
která bude kompaktní, nebude vytvářet slepé 
výběžky směrem ven. Vytvoří přirozený orga-
nismus spojený s původním centrem vesnice.

Přechod 

Vesnice byli vždy velmi napojeny na kra-
jinu kolem sebe, dalo by se říci, že byli 
spíše sama krajina. Takový dojem vznikal 
záhumeními cestami, zahradami za domy a 
samotnou vnitřní domovskou zelení. Dnes 
okraje vesnice lemují přísné okraje parcel 
bez pozvolného přechodu na okolí. Návr-
hem je proto izolační zeleň, která vytváří 
obraz vesnice na jejich okrajích, prorůstá 
dovnitř a umožňuje skrz ní i průchod.

koncept

Skrz

Cílem efektivně obsloužit území s co nej-
větším prodejem ploch pro rodinné domy 

často vznikají slepé ulice. Ty ale nepro-
spívají jednak k přirozenému proudění vět-
ru, ale ani průchodnosti skrz obec a jejímu 

přirozenému toku lidí.

Vnitřní zahušťování

Když se vesnice stane sídelní kaší, její 
vzdálenosti se prodlužují. Už tak rozvolně-
ná zástavba se stává dlouhou procházkou po 
poušti. Při racionálně nastavených rozvojo-
vých plochách se proto může předejít dlou-
hodobě nezastavěným plochám v intravilánu.



4948

před

pičín buková holšiny rosovice

pičín

žirovy

stávající pěší cesty
stávající automobilová síť
navrhované pěší cesty
navrhovaná automobilová síť
stávající zastavěná plocha
navrhovaná zastavitelná plocha

po

kotenčice suchodollíhaobčov



5150

před

ulice

skrz zástavbu

záhumenní cesta

ulice bez úrovní
ulice s trávou před domem
ulice bez zámkové dlažby

průchozí vesnice pro pěší

záhumenní cesta

po



5352

před

pičín buková holšiny rosovice

buková

stávající pěší cesty
stávající automobilová síť
navrhované pěší cesty
navrhovaná automobilová síť
stávající zastavěná plocha
navrhovaná zastavitelná plocha

po

kotenčice suchodollíhaobčov



5554

před

nová ulice

doplnění zástavby

vytvoření struktury v intravilánu

po



5756

před

rosovice

holšiny

pičín buková holšiny rosovice

stávající pěší cesty
stávající automobilová síť
navrhované pěší cesty
navrhovaná automobilová síť
stávající zastavěná plocha
navrhovaná zastavitelná plocha

po

kotenčice suchodollíhaobčov



5958

před

křížek

pumpa

strom

po



6160

před

občov

pičín buková holšiny rosovice

stávající pěší cesty
stávající automobilová síť
navrhované pěší cesty
navrhovaná automobilová síť
stávající zastavěná plocha
navrhovaná zastavitelná plocha

po

kotenčice suchodollíhaobčov



6362

před

uliční čára

venkovský styl bydlení

orientace

po



6564

před

kotenčice

pičín buková holšiny rosovice

stávající pěší cesty
stávající automobilová síť
navrhované pěší cesty
navrhovaná automobilová síť
stávající zastavěná plocha
navrhovaná zastavitelná plocha

po

kotenčice suchodollíhaobčov



6766

před

náves

veřejné budovy

veřejné plochy

po

multifunkční prostor
pro akce
dopravní

kolem rybnička
gradientní

venkovské
reprezentativní

účelné

přístupné
rozvíjející

domovské



6968

před

suchodol
liha

pičín buková holšiny rosovice

stávající pěší cesty
stávající automobilová síť
navrhované pěší cesty
navrhovaná automobilová síť
stávající zastavěná plocha
navrhovaná zastavitelná plocha

po

kotenčice suchodollíhaobčov



7170

před

zastávky

osvětlení

posezení

venkovský styl

přirozenost

domácí dřeviny

po



PROPOJENÍ



7574

propojení jak

obr. 1

propojení

Středem - vrchovinou, která se táhne celým územím 
vede po částech cesta.  Někde končí a někde začíná. 
Cílem je proto tuto cestu jako hřebenovku propojit 
a na ní jako žíly navázat cesty, které budou pro-
pojovat jednotlivé vesnice. Cesty budou propojo-
vat jednotlivé životy a snad i náhodná přátelství 
meziobecní spolupráce. Na vrcholu je také nejvíce 
zalesnění, to bych cestou ráda podpořila, podobně 

jako remízky, tůňky a přírodní koryta potoků.



7776

krajina lidské propojení

Aby obce fungovaly společně, musí primárně fungo-
vat jejich propojení a to ať dopravní nebo pěší.  
Propojení je myšleno ale i to sociální, protože 

ani dobrá strategie nedokáže nahradit vizi, kterou 
nenesou její tvůrci, tady konkrétně její obyvatelé. 
Obce jsou proto spojeny na základě svých historic-

kých cest, někdy již zaniklých. Na těch cestách 
jsou vyzdvihnuta místa, která tvořila jejich pa-
měť a někdy se na ně již zapomnělo. Vy zdvihávají 
sousedskou pomoc, která byla vždy na vesnicích tak 
přirozená a dnes se někdy ztrácí. Místa se vrací ke 

krajině jako přirozené součásti každé vesnice.



7978

pole
hluboký les
remízek
voda, potok, tůň
louka

vodstvo
před

1km

vodstvo
po

Krajina byla poslední roky doslova ovládána lidmi. 
V krajině mizeli potoky v potrubí a pokud nezmize-
ly, jsou uvězněny v betonovém korytu. Smyslem je 
nechat vodě průchod a vrátit přirozené zákruty, 

které vodě dodávají rozmanitost. Vytvořit mokřady, 
v nivách řek nechat stromy a umístit louky, které 
vsakují vody. Vytvořit více tůní, které zabraňují 

suchu.



8180

před po

odtrubnění potoka

vytvoření tůní

vytvoření mokřadů

zalesnění břehů



8382

autem, na kole, pěšky
před

autem
pěšky
po dálnici

1km

cesty
po

Většina silničních cest byla zachována a případně 
rozšířena o nově obytné čtvrti. Pěší cesty se ale 
rozšířily mnohonásobně. Snahou bylo, aby pěší nebo 
cyklisté mohli bez větší námahy ve stínu překonat 
vzdálenosti mezi obcemi. K tomu posloužili stáva-
jící cesty, které byly v některých částech pouze 
doplněny, aby tvořily souvislé linie nebo vznikly 
úplně nové cesty. Důležitým bodem byla hlavně část 
mezi kotenčicemi a rosovicemi, kde v současnosti 

tvoří holé lány několik hektarů s jedinou  cestou a 
to tou asfaltovou pro auta.



8584

před po

zprůchodnění

obnova starých cest

stromořadí kolem cest

vyznačení cest



8786

les, remízky, mezivsí
před

pole
hluboký les
remízek
voda, potok, tůň
louka

1km

zalesnění
po

Cílem návrhu bylo především dotvoření krajinného 
rázu prostřednictvím remízků, které jsou podstat-
né nejen pro šíření eroze, zachytávání vody, ale i 
pro zvěř, která dokáže poté lépe měnit stanoviště 
a je méně vystavena stresu. V návrhu jsem se také 
soustředila na vytvoření nových alejí podél cest. 

Obnovení stromořadí dle historických, které navazu-
jí na cesní síť zmíněnou na předchozích stránkách.



8988

před po

doplnění solitérních stromů

doplnění nebo obnova alejí

vytvoření luk v okolí potoků

doplnění vodních toků stromy



9190

řez

pole
hluboký les
remízek
voda, potok, tůň
louka

516 m.n.m.

pičín

řez

1km

469 m.n.m.

424 m.n.m.



9392

body

pole
hluboký les
remízek
voda, potok, tůň
louka

autem
kříž
výhled
solitérní strom

pěšky
po dálnici

soutisk

1km



PŘIBLÍŽENÍ



9796

přiblíženímodel

Upevnila jsem vesnice a našla jsem jejich hrani-
ce, znám i jejich rezervy a nová místa k bydlení. 
Představuji si jejich nový život i ten stávající a 
ty místa propojuji - autem, na kole i pěšky. Teď se 
zpátky vracím k tématům a místům vesnice. Napojuji 
je na jejich chod a některým vdechuji nový život.

 sběrný dvůr, kompostárna, půjčovna nářadí 1
vnitřní sportoviště...

 bioplynová stanice 2
 základna dětského tábora 3
 mezivsí 4
 lesní mateřská školka 5
 kancelář mezivsí 6
 rozšíření stávajícího hřbitova 7
 letní kino 8
 nástupní bod přírodního parku hřebeny 9
 přírodní koupaliště 10
 sauna, útulna 11
 festivalová stage, lesní divadlo, inline dráha 12
 vnitřní sportoviště 13
 cesta z provazce na holý vrch 14



9998

1 sběrný dvůr, kompostárna, půjčovna... současná situace

11



101100

1 sběrný dvůr, kompostárna, půjčovna... současný stav

V současné době bývalý panský dvůr v občově není 
využívaný. Vlastní ho Příbram, protože dřív celá 

obec Občov patřila pod její správu, a tak zde 
nevzniká ani žádná iniciativa. Přesto je panský 

dvůr přímo ve středu obce, dokonce jsou kolem dvo-
ra hlavní budovy obce jako obecní úřad, hasičská 

zbrojnice a hospoda. Místo je tak ideálem k centru 
dění a zároveň nabízí mnoho prázdných prostor.

současná podoba panského dvora

stavební program:

sběrný dvůr
kompostárna

zázemí správy veřejných prostranství
sklad materiálu

kanceláře pracovníků
reuse centrum

půjčovna nářadí
sklad mechanických strojů mezivsí

občov



103102

1 sběrný dvůr, kompostárna, půjčovna nářadí, sklad technologických strojů

sběrný dvůr

příklad sběrného dvora příbram

provoz: nájezdová rampa 
 evidence odpadu
 uložení odpadu: kontejnery na tříděný  
 odpad, velkoobjemové kontejnery, elektro 
 -odpad, bioodpad
 
zpracování: drtiče velkoobjemového odpadu, štěp 
 -kovače
 reuse centrum

kontejnery na objemný odpad 15m2
sklad nebezpečného odpadu 5m2
kontejner na tříděný odpad 20m2
sklad - bílá elektronika 20m2
sklad mechanizace  35m2 
provozní sklad   30m2
váha    10m2
sklad posypu   25m2
sklad pneumatik  20m2
kompostárna   100m2
jímka    5m2
rampa    15m2
kontejnery TO   40 m2

obr. 2

obr. 3

půčovna nářadí

kompostárna

běžné vybavení obcí:

malé nákladní auto
křovinořezy

traktory
sekačky

sněžné frézy
vertikutátor
kontejnery

běžné nástroje na údržbu budov
nástroje na údržbu zeleně

- tyto nástroje musí vlastnit každá z obcí, i přesto, 
že je používají jen několikrát za rok

- sjednocením správy tak obec dokáže snížit prvotní 
náklady pod jednu střechu

- zakoupené nástroje by zároveň mohli sloužit i obča-
nům v provozovně půjčovny

Ve větších kompostárnách je možné kompostovat netřídě-
ný komunální odpad. Předtím probíhá ale komplikovaný 
proces čištění kovových částic až po ty mechanické. 

Kompostárna v mezivsí je ovšem založena na běžném způ-
sobu kompostování částic z běžné údržby zeleně - tedy 
travin, keřů atd, které projdou maximálně štěpkovači. 

typologie



105104

1 sběrný dvůr, kompostárna, půjčovna nářadí, sklad technologických strojů myšlenka

reuse centrum
půjčovna nářadí

těžká technika (traktor, 
služební vůz, nákladní vůz,

 štěpkovače, atd..)

sběrný dvůr (vrátnice,
 posyp, kontejnery)

kulturní sál 
bar

hygienické zázemí

Dvůr se stává v severní části hospodářským záze-
mím pro celé mezivsí. Tak aby obce byly schopné 

snížit svoje náklady, mohou využít sdílené správy 
prostranství a budov. To v praxi znamená, že obce 
nebudou nuceni nakupovat svoje vlastní mechanické 
stroje a najímat pracovníky, ale na panském dvoře 
budou tyto stroje jedny pro všechny. Toto vybavení 
i tak nebude mít stoprocentní využitelnost, a tak 
by zde mohla fungovat půjčovna nářadí pro obyvate-
le, kteří by si již tak jako tak zakoupené nástroje 

mohli půjčovat. Ve střední části se dnes nachází 
novodobá dostavba, která je v dezolátním stavu 
a historicky do areálu nikdy nepatřila, proto 
dojde k jejímu zboření. V jižní části, kde se 

nacházejí konírny bude společenský sál s hygie-
nickým zázemím. Společenský sál se přesune z vý-
chodní části, kde mohou vzniknout rodinné domy. 
Samotný společenský sál se obrací ke dvoru a je 
tak propojkou návsi a možných venkovních kul-
turních a jiných akcí, které se ve dvoře mohou 

odehrávat.

původní společenský sál

so
uč
as
ný
 o
be
cn
í 
úř
ad
, 
ka
nc
el
ář
 s
pr
áv
y 
pr
os
tr
an
st
ví

so
uč
as
ná
 h
as
ič
sk
á 
zb
ro
jn
ic
e



107106

1 sběrný dvůr, kompostárna, půjčovna...

obr. 20obr. 21obr. 22

shrnutí

holšiny

rosovice
buková

pičín

kotenčice

suchodollíha

žírovy

občov

Občov má ideální prázdný areál bez funkce a všechny 
obce trápí svážení odpadu, které musí zajišťovat, ale 
často je řeší pouze nárazovými svozy odpadu. Proto do 
Občova soustředím sběrný dvůr společně s půjčovnou a 
centrem úpravy veřejného prostoru, který po úpravě 

biologického odpadu všechen zbytek odváží do Suchodola 
a Rosovic do bioplynové stanice. 



109108

2 bioplynová stanice suchodol bioplynová stanice rosovice současná situace

2

2

100m



111110

2 bioplynová stanice současný stav

suchodol

rosovice

BIOPLÝNKA CHOV 
ZVĚŘE

POLEKOMPOST

potrava

kejda

vytápění

od
pa
d

odpad

hnojivo

odpad

Energetická soběstačnost sídel je podstatným tématem 
a to i na malých obcích, které jsou často závislé na 

dodávkách energie z měst. Kromě toho, že jejich plocha 
střech často dostačuje pro osobní spotřebu elektrické 
energie, mohou se sdílením podporovat například i ve 
vytápění. Například obec Kněžice, která byla zvolená 
obcí roku pořídila bioplynovou stanici již před 10ti 
lety. Z dat vyplývá, že obec s asi 120 domy nedokáže 
být plně samostatná, ale stanici využívají obyvatelé 
jako duální zdroj vytápění a přes léto přebytky elek-
trické energie dokáží prodávat do sítě a svoji inves-

tici ještě tak zhodnocovat.



113112

schéma procesů 

2 bioplynová stanice

Bioplynová stanice je zařízení, které dokáže efektiv-
ně přeměnit odpadní organické látky na energii. Děje 
se tak ve fermentoru, kde se při zahřívaní odpadních 
látek jako je kejda, sláma atd. uvolňuje bioplyn. Ten 
má vysoký podíl metanu, který dokáže přenést vysokou 
kapacitu energie. Ta se v kogeneračních jednotkách 
dokáže proměnit v teplo nebo elektrickou energii.

Bioplynová stanice Kněžice

zásobárna kejdy
sklad

12
x3
0 
m

Ø3
3 
m

Ø3
3 
m

Ø2
0 
m

15
x1
5 
m

fermentor

fermentor

strojovna kj

obr. 14

typologie

obr. 13



115114

2 bioplynová stanice

obr. 19

shrnutí
svoz zemědělského odpadu do bioplynové stanice z menších jzd 

sběr komunálního odpadu z domácností na společnou 
kompostárnu, odkud jsou rozložené zbytky přepraveny na 

bioplynovou stanici

holšiny

rosovice
buková

pičín

kotenčice

suchodol
líha

žírovy

občov

svoz od
padu z 

jzd

sv
oz
 o
dp
ad
u 
z 
jz
d

sv
oz
 o
dp
ad
u 
z 
jz
d

holšiny

rosovice
buková

pičín

kotenčice

suchodollíha

žírovy

občov



117116

3 tábor situace

3

100m



119118

3 tábor současný stav

suchodol

stavební program:

maximální kapacita dětí 30
kapacita vedoucích 4

chatky se 4 lůžky   min 6m2
chatka pro 4 vedoucí  min 6m2
jídelna      40 m2
kuchyň     20 m2
wc ženy     10m2
wc muži    10m2
sprchy ženy    10m2
sprchy muži    10m2
kancelář    10m2
marodka    10m2
sklad     12m2
tzb     12m2

Suchodol tradičně pořádá tábor, který je pro 
děti z okolních vesnic. Kapacita je ale často 

velmi omezená vzhledem k místům a prostoru 
vesnice. Návrh se proto zaměřuje na obstarání 
těch nejdůležitějších částí dětského tábora, 
a ten zbytek děti přímo v obci. Stálá základ-

na tábora také usnadní pořádání a může tak 
proběhnout několik turnusů. 



121120

3 tábor

Existuje několik hlavních táborů, které se mohou 
rozdělovat podle velikost, počtu dětí atd. Pro tento 
konkrétní tábor je ovšem stěžejní zachovat vesnickou 
kulturu, běžné nocování s hygienickým zázemím pro ka-
pacitu do 30 dětí. 

tábor vs les

Je obecně zakázáno rozdělávání ohňů v blízkosti lesa 
a táboření mimo vyhrazená místa, dál také rozdělávání 
ohňů do vzdálenosti 50 m od okraje lesa nebo rušení 
klidu a ticha. Zároveň pro účely tábořiště je vhodné 
poznamenat, že má každý právo na vstup do lesa, sbírat 
tam plody a na zemi suchou klest. 

Kromě ohňů je potom dle zákona problém v organizo-
vaných sportech v lese, které je nutné příslušnému 
orgánu oznámit alespoň měsíc dopředu.

Stavební podmínky:

stany musí mít nepromokavou plachtu, podlážku po celé 
ploše stanu, pro každých 5 dětí musí být v umývárně 
jeden kohout, musí být zajištěna možnost koupání v 
teplé vodě alespoň jednou za týden, záchody musí být 
oddělené podle pohlaví s možností tekoucí vody pro 
ruce

typologie

Letní tábor Lančov

so
ci
ál
ní
 z
áz
em
í 
(f
or
ma
  
in
di
vi
du
ál
ní
 s
oc
, 
sd
íl
en
é 
so
c,
 l
at
rí
na
)

ku
ch
yn
ě 
(f
or
ma
 b
ud
ov
y,
 v
en
ko
vn
í 
ku
ch
yn
ě,
 m
in
im
ál
ní
 z
áz
em
í)

hl
av
ní
 b
ud
ov
a 
(k
an
ce
lá
ř,
 o
še
tř
ov
na
, 
ma
ro
dk
a,
 j
íd
le
na
, 
kl
ub
)

ve
nk
ov
ní
 p
os
ez
en
í,
 h
ři
št
ě

oh
ni
št
ě

dv
oj
lů
žk
ov
é 
ch
at
ky
 p
ro
 v
ed
ou
cí

čt
yř
lů
žk
ov
é 
ch
at
ky

pa
rk
ov
iš
tě

obr. 4



123122

3 tábor myšlenka

jídelna a klubovna
kancelář, sklad

chodba
sprchy muži, ženy

kuchyně
tzb

wc ženy, muži

Nejdůležitějším centrem táborů je jejich 
střed kolem ohně. Tam se dělají důležitá kme-
nová rozhodnutí. Celé uspořádání je proto tak 

nějak kolem ohně obtočeno. Jako velín, ale 
součást kruhu je i centrální budova s otevře-
nou plochou multifunkčního prostoru do cent-
ra, který může sloužit jako jídelna, klubov-
na, nebo místo pro hry za špatného počasí.



125124

3 tábor

obr. 6obr. 15obr. 18

shrnutí

holšiny

rosovice
buková

pičín

kotenčice

suchodollíha

žírovy

občov

Tradiční mezivesnický tábor v Suchodole už bude mít 
svoje dostatečné zázemí pro děti z celého okolí, a tak 

omezením nebude jeho kapacita.



127126

4 mezivsí současná situace

4

100m



129128

4 mezivsí současný stav

Kromě formální spolupráce obcí je to ale 
hlavně o lidech, o jejích obyvatelích, pro-
tože bez nich nic z toho vzniknout nemůže. 

Mezivsí je o spolupráci, která je chtěná a o 
vzájemné pomoci, kterou neděláte na oplátku, 
ale ze srdce a lásce k vaší vsi. Mezivsí je 
proto symbolem takové spolupráce a zároveň 

místem  mezi všemi vesnicemi, kde mohou vzni-
kat mezivsí přátelství.

suchodol



131130

4 mezivsí

kameny posed stan setkání

reference

rozhled divoko strom vítr



133132

4 mezivsí

holšiny

rosovice

buková

pičín

kotenčice

suchodol

líha

žírovy

občov

koncept

Ořech uprostřed obcí. Symbol mezivsí. Průhle-
dy je možné vidět několik z nich. Ořech byl 
vždy symbolem samotného vesnického stavení, 
chránil obydlí, aby se požár nešířil z jedné 
budovy na druhou, proto byl uprostřed sko-
ro každého dvora. Tady na kopci chrání celé 

mezivsí.



135134

4 mezivsí

obr. 15

shrnutí

I když je místo mezivsí jen jedno, symbolizuje prop-
jení vesnic a jejich vzájemnou spolupráci. Něco, kde 

se lidé z různých obcí mohou potkat.

holšiny

rosovice
buková

pičín

kotenčice

suchodol

líha

žírovy

občov



137136

5 lesní mateřská školka současná situace

5

100m



139138

5 lesní mateřská školka současný stav

kotenčice

Demografická křivka v obcích mnohdy kolísá 
natolik, že školy a školky se nestíhají při-
způsobit počtu nových žáků. Alternativou by 
byla lesní školka, která by mohla napomo-
ci k rovnováze ve třech obcích, kde jsou v 
současné době mateřské školky. Protože jsou 
Kotenčice uprostřed všech zmíněných obcí a 
ve směru dojížďky do práce, rodiče mají tak 

ideální příležitost sem děti dovážet.



141140

5 lesní mateřská školka

Co je to lesní mateřská školka?

Školský zákon 561/2004 Sb. 
§ 34 odst. 9 "Za lesní mateřskou školu se 
považuje mateřská škola, ve které vzdělává-
ní probíhá především ve venkovních prosto-
rách mimo zázemí lesní mateřské školy, které 
slouží pouze k příležitostnému pobytu. Pokud 
je zázemí lesní mateřské školy nebo výdejna 
lesní mateřské školy stavbou, musí splňovat 
podmínky drobné stavby zázemí lesní mateřské 
školy nebo výdejny lesní mateřské školy podle 
stavebního zákona"

Lesní mateřské školy je možné umisťovat i 
mimo zastavěné území.

Příloha č. 1 k zákonu č. 283/2021 Sb.

Drobné stavby
Drobnými stavbami jsou stavby nebo zařízení a 
jejich údržba, a to:

27. zázemí lesní mateřské školy a výdej-
ny lesní mateřské školy o celkové zastavěné 
ploše všech staveb do 55 m2, s výjimkou hygi-
enického zařízení, bez podsklepení, s nejvýše 
jedním nadzemním podlažím

§ 11 Lesní mateřská škola

(2) V bezprostřední blízkosti zázemí lesní 
mateřské školy nebo v zázemí lesní mateřské 
školy musí být umístěno hygienické zařízení 
se záchodem a umyvadlem s tekoucí pitnou 
vodou

(5) Výdejna nebo výdejna lesní mateřské ško-
ly v rámci školního stravování vydává jídla, 
která připravuje jiný provozovatel stravo-
vacích služeb

typologie

podle webu v lesejakodoma má 45% školku v 
jurtě a 28% v maringotce a většina z nich má 

ještě zděné zázemí



143142

5 lesní mateřská školka myšlenka

hlavní herna
kancelář, sklad

králíkárna, klece, chov
umývárka, wc 

spací místnost
venkovní učebna
skleník, kompost

Žít s přírodou je hlavní motto lesních ško-
lek, nebát se válet v bahně a nebo spát v 

zimě. Proto i jejich zázemí je drobné, proto-
že většina činností se odehrává venku a není 
ho tolik potřeba. Domy jsou uprostřed zálivu, 
který je rozčleněný na části, aby děti mohly  
probíhat skrz domy a vlastně dům jako takový 

vůbec nepocítily.



145144

5 lesní mateřská školka

obr. 15obr. 16

shrnutí

Stávající mateřské školky v Pičíně, Suchodole a 
Rosovicích mají často přeplněné kapacity ve výkyvech 
demografických křivek. To by mohla řešit alternativa  

ve formě lesní školky v Kotenčicích.

Poloha Kotenčic je ideální v  tom, že je ve středu 
dojížďky do práce jak na Dobříš tak do Příbrami.

holšiny

holšiny

rosovice

rosovice

buková

buková

pičín

pičín

kotenčice

kotenčice

suchodol

suchodol

líha

líha

žírovy

žírovy

občov

občov



147146

6 tvrz současná situace

6

100m



149148

6 tvrz

obr. 8

současný stav

pičín

Tvrz v Pičíně vlastní několik vlastníků, ale i tak je 
dnes poměrně využívána. V současnosti se v ní nachá-
zejí tři dílny a zbytek je využíván jako sklad. Tvrz 
se dnes bohužel nachází v zemědělském areálu, a tak 
není centrem dění a kvůli provozu areálu je spíše na 
ústraní a stala se utilitární stavbou. V posledních 

letech zde byla opravena střecha, ale zbytek stavby je 
v dezolátním stavu. Dochované jsou dveře do modliteb-

ny, které jsou vidět na obrázku výše.



151150

6 tvrz

Tvrz je opevněné sídlo menšího rozsahu na 
přírodně nechráněném místě s návazností na 
vesnickou strukturu nebo hospodářský dvůr.

Tvrz v pičíně

Stavba má dochovalé pozdně gotické jádro vě-
žovité tvrze z 2.pol. 15.století, které bylo 
přestavěné v renesanci a v 16.století rozší-
řené. V 18.století, když zaniklo panské síd-
lo, byla přestavěna na sýpku.

V 18.století prodali Dubští tvrz, a protože 
oprava by byla dost nákladná, rozhodnlo se o 
poboření východní věže a z celého objektu se 
stalo jen hospodářské stavení. Původní tvrz 
byla tedy přestavěna na sýpku.

památkově chráněno

Do současnosti se dochovala pouze západní 
část budov z původního rozlehlého hospodář-
ského dvora a to hlavně dvoukřídlá budova, 
která původně byla obytnou částí a později 
byla přestavěna na sýpku. Kromě toho celý 
dvůr uzavírá ještě menší stavení naproti 
sýpce. Celý dvůr uzavírala ohradní zeď, která 
se ale dochovala pouze minimálně. Na západní 
straně směrem do polí stávala kdysi brána, 
která se ale bohužel nedochovala.

typologie

Situační plánek v půdorysu přízemí současného stavu 
bývalé tvrze:

1) Velký hospodářský dvůr
2) Původní hospodářský dvůr k západu

3) Studna
4) Portál vjezdu od východu se znakem Dubských

5,6,7) Portálky přízemíhrotité k věži
8,9,10) portálky segmentem ukončené v přízemí sýpky a 

do sklepa k věži
11,12) torza portálků do patra věže

SVOBODOVÁ, šárka. Středověká tvrz pičín na Příbramsku [online]. 2024/2025 [cit. 2025-05-03]



153152

6 tvrz myšlenka

Návrhem je změna  dopravy v celém areálu. 
Tvrz by se měla stát novým poradním centrem, 
novým centrem všech vizí mezivsí. Zároveň se 
ale tvrz stala v posledních letech středem 
zemědělského družstva, a tak není povolený 
vstup do areálu kvůli bezpečnosti. A proto-
že jsou do areálu dva vjezdy, rozdělila jsem 
celou plochu na dvě části - jedna z nich je 
určena těžké technice a ta druhá část tvrzi, 
kde mohou procházet chodci a je určený veřej-
nosti. Jak jsem zmínila na začátku, samotná 
tvrz je novým  centrem pro vytváření vizí. 
Mimo to, ale nabízí sdílené služby úřední-
ků ostatních obcí, zařizuje administrativu 
celku a koordinuje pracovníky, které má pod 
správou celé mezivsí. Orgány mezivsí se tak 

mohou mnohonásobně rozšířit o poradní orgány, 
o finanční správu, správu majetku, atd...což 
bude hlavně záležet na domluvě mezi obcemi a 
prospěchu, který by tento orgán byl schopný 

generovat. 



155154

6 tvrz

areál jzd

vjezd do areálu jzd

soukromý/veřejný

tvrz

pěší trasa

parkování 
vjezd k tvrzi

půdorys

zázemí lesní školky
galerie mš a zš

zasedací místnost
umývárka, wc 

venkovní průchod
služby, toalety

služby
kuchyň

2np

sklad kulturního vybavení

1np



157156

6 tvrz

obr. 15

shrnutí

Jedno mezivsí kromě sdílených staveb a třeba energeti-
ky může sdílet i úředníky, odborníky nebo pracovníky. 
Ti ale potřebují kancelář, ta vznikla v opuštěné tvrzi 

v pičíně, kam si starostové mohou jezdit pro rady.

holšiny

rosovice
buková

pičín

kotenčice

suchodol

líha

žírovy

občov



159158

7 hřbitov současná situace

100m

7



161160

7 hřbitov

obr. 8

současný stav

pičín

Na hřbitově v pičíně se pochovávají lidé z široké-
ho okolí. Nejčastěji to jsou právě lidé z kotenčic, 
rosovic nebo bukové. V současné době ale kapacita 

hřbitova pomalu dochází a navíc hřbitov již neodpovídá 
současným standardům nových způsobů pohřbívání. Během 
několika posledních pár let hřbitov prošel několika 
stavebními úpravami jako je zboření kamenné ohradní 
zdi a nahrazení novou v podobě betonových panelů s 

otiskem kamene. Dalším zásahem bylo pokácení většiny 
vzrostlých stromů, které již nebyly v dobré kondici. 

Na hřbitově se dnes nacházejí většinou rodinné hroby a 
v menší části několik urnových hrobů.



163162

7 hřbitov

Borovice – plodnost, obnova, věrnost, nesmrtelnost
Břečťan – paměť, nesmrtelnost, přátelství, věrnost, loajálnost, nehynoucí láska
Bříza - posmrtný život
Cypriš – naděje nebo hluboký smutek
Dub – pohostinství, stabilita, síla, věčnost, čest, svoboda, vytrvalost
Dřín květnatý – křesťanství, vítězství věčného života, boží oběť, vzkříšení
Jeřabina – odrazuje zlé duchy
Líska - plodnost, moudrost
Vrba - žalozpěv přírody, smutek, žal
Zimolez – pouta lásky, štědrost, oddaná náklonnost

„Dříve pozůstalí místa posledního odpočinku
svých předků hojně navštěvovali, pečovali o 
hroby a vzpomínali na své blízké. Společně 
zde trávili čas lidé různých věkových sk-
upin, společenských tříd, pohlaví či ras. 
Základním rysem hřbitova v minulosti byla 
polyfunkčnost, hřbitov sloužil jako hlavní 
náměstí, tržiště a mohl lidem poskytnout také 
útočiště.
Býval místem setkání lidí v podobné situaci, 
což pomáhalo zmírňovat bolavou duši. Zastavit 
se na hřbitově, kde byl nejbližší uložen 
a kde leží celé generace předků, pomáhalo 
pozůstalému ke smíření s danou situací a také 
dávalo možnost připravit se na vlastní smrt. 
Dříve se
k vycházkám doporučovala cesta na hřbitov, 
zejména rodinám, aby se dětem připomínala 
konečnost života. 

*Jana Hybrantová

potřeby hřbitova:

vytrácí se symbolika křížů
obecně se vytrácí jakákoliv symbolika
pravoúhlost, chladnost, betonovost
napojení na mhd
oddělení jednotlivých funkcí
dostatečná parkovací plocha
rezervní plochy pro rozšíření
oplocení
obřadní síň
objekt správce
osvětlení
servisní místo
wc
pítko
lavičky

typologie

GSEducationalVersion

2500 30
00

1750
20
00

750

20
00

1000
12
00

800
80
0

GSEducationalVersion

2500 30
00

1750
20
00

750

20
00

1000
12
00

800
80
0

GSEducationalVersion

2500 30
00

1750
20
00

750

20
00

1000
12
00

800
80
0

GSEducationalVersion

2500 30
00

1750
20
00

750

20
00

1000
12
00

800
80
0

GSEducationalVersion

2500 30
00

1750
20
00

750

20
00

1000
12
00

800
80
0

GSEducationalVersion

2500 30
00

1750
20
00

750

20
00

1000
12
00

800
80
0

hrobka

urnový hrob

dvojhrob

epitafní deska

jednohrob

rozptylová loučka



165164

7 hřbitov myšlenka

Hřbitov je dnes z pohledu způsobu pohřbívání tradič-
ním. Z důvodu kapacity na jeho jižní straně přibu-
de nová část, která je z velké části věnovaná právě 
rozptylu. Kromě toho se ale v nové části objeví i 

venkovní obřadní síň, která nabídne alternativní formu 
obřadu oproti běžným krematoriím či pohřbu v kostele. 
Okolí hřbitova je doplněno o nové místo sběrného odpa-

du a parkovací místa.

kolumbárium
vstup

vsypová loučka
rozptylová loučka/les vzpomínkek

venkovní obřadní síň

pa
rk
ov
án
í

od
pa
d

od
pa
d

ro
di
nn
é 
hr
ob
y

pě
ší
 c
es
ta

ur
no
vé
 h
ro
by



167166

7 hřbitov

obr. 15

shrnutí

holšiny

rosovice
buková

pičín

kotenčice

suchodol

líha

žírovy

občov

Kapacita hřbitova je hlavně pro obec Pičín, Buková, 
Rosovice a Kotenčice. Suchodol v současné době využí-
vají příbramský hřbitov nebo vlastní, což ale nebrání 

k možnému využití i toho pičínského.



169168

8 letní kino současná situace

8

100m



171170

8 letní kino současný stav

buková

V Bukové přímo k návsi dosedá areál zámečku a jeho vý-
chodní strana bývalých koníren. Před nimi je půlkruho-
vý předprostor, který společně s návsí tvořil otáčecí 

prostor pro povozy. Dostavník přijel na náves, kde 
se ve sníženém korytě napily koně, dojel na východní 
stranu a prvními vraty vjel do koníren, tam naložili 
hnůj nebo vyložili nové seno, druhými vraty konírny 
opustili. Návrhem je tento půlkruhový prostor využít  

jako letní kino k alespoň dočasnému zásahu a například 
tak jednoduchým zásahem nastartovat společnou práci 

mezivsí.



173172

8 letní kino

průchod mezi pevnými sedadly minimální bokem

křivka viditelnosti

Letní kina v posledních dnech zažívají opět 
renesanci. V rámci malé obce ovšem nepočítám 
s vybavením plnohodnotného sálu jako v pří-
padech větších měst. Je ovšem nutné zajistit 
parkování pro přijíždějící z okolních vesnic, 
toalety a základní fungování prostoru. Důle-
žitým aspektem je právě jednoduchost a varia-
bilnost prostoru, který by umožňoval jednodu-
chou realizaci, ale i přeměnu funkcí.

obr. 12

typologie

letní kino příbram

ša
tn
a,
 o
če
rs
tv
en
í,
 p
ok
la
dn
a wc

pr
oj
ek
ce
, 
sk
la
d

hl
ed
iš
tě

bo
čn
í 
hl
av
ní
 p
rů
ch
od
y

os
vě
tl
en
í

kr
yt
é 
je
vi
št
ě

pa
rk
ov
iš
tě



175174

8 letní kino myšlenka

Samotná realizace letního kina se snaží být co nej-
rychlejším a nejjednodušším řešením. Prostor je 

otevřený dvěma stávajícími branami, u  kterých je  
pokladna. Toalety mohou být použity z asi 100m vzdále-
ného obecního úřadu a židle jsou vypůjčeny ze skladu, 
který se nachází hned na návsi. Samotné rozvržení už 

je definováno samotným kruhem, na zdi koníren je umís-
těn projektor a na protější zdi visí promítací plátno. 

OÚ (toalety)

vstup, pokladna

hlediště

projekce

sklad židlí

promítací plátno



177176

8 letní kino

obr. 17obr. 24

shrnutí

holšiny

rosovice
buková

pičín

kotenčice

suchodol

líha

žírovy

občov

Buková má ve středu návse plno místa v prostoru 
bývalých koníren. Jak jinak tedy náves rozehrát živo-

tem, než přímo pod širým nebem.



179178

9 nástupní bod parku hřebeny situace

9

100m



181180

9 nástupní bod parku hřebeny současný stav

Místo těsně před začínajícím parkem Hřebeny je bývalá 
pískovna s narůžovělým pískem a pozvolným kopcem na 
jehož vrcholu je rozhled na Bukovou a Rosovice.  Sem 

tam jsou v písku malé borovice a smrky, které dodávají 
spíš pocit odlehlé pouště. V současné době místo není 
nijak využíváno, i když kolem po silnici vede Svatoja-

kubská cesta.

buková



183182

9 nástupní bod parku hřebeny myšlenka

Dnes po silnici, která není bezpečná chodcům, vede 
Svatojakubská cesta. Návrhem je proto tuto tra-

su přesunout a pár metrů vedle pod stromy a umožnit 
tak chodcům přirozený pohyb směrem k dalším cílům. I 
proto v těchto místech na okraji parku hřebeny vzniká 
nástupní bod. V bývalé pískovně vznikají jednoduché 
schody s posezením a přístřeškem. Turisté tak mohou 
jednodušše zaparkovat hned vedle stezky a vyrazit do 

Brd nebo na  Provazec.

schody

parkování

výhled

přístřešek

směr provazec, studený vrch, brdská hřebenovka

původní svatojakubská trasa

nová svatojakubská trasa



185184

9 nástupní bod parku hřebeny

obr. 15obr. 24

shrnutí

rekreační 
oblast

provazec
pomníky

letní kino

sauna

koupaliště

vojenský areál

holšiny

rosovice
buková

pičín

kotenčice

suchodol

líha

žírovy

občov

Brdy jsou místem, kam se vydávají nejen místní, ale i 
lidé z širokého okolí, proto je nástupní bod směřovaný 
nejen pro nejbližší okolí, ale i pro obyvatele Příbra-

mi nebo Dobřiše.



187186

10 přírodní koupaliště současná situace

10

100m



189188

10 přírodní koupaliště současný stav
rosovice

Koupání v biotopu má takové požadavky, že je z větši-
ny napouštěna voda z přiléhajícího zdroje a často po 
vyčištění se voda opět vrací zpět.  Lesní koupaliště 
tak přináší alternativu  mezi chlorovaným koupalištěm 

a koupáním v rybníce. Právě koupání v rybníce bylo 
vždy oblíbenou rekreační činností v nedalekém Vackově 
rybníce a to i z důvodu blízké chatové osadě. Kvůli 
vzrůstajícím hygienickým standardům a taky pohodlí 
člověka se preference změnili buď na soukromý bazén 
nebo městské koupaliště. Řešením je tak právě biotop 

zachovávající čistotu vody a přírodní prostředí.



191190

10 přírodní koupaliště

Přírodní koupaliště neboli biotop je založen 
na principu čištění vody bez použitých chemi-
kálií. Místo umělých čistidel jako je chlor 
se používají rostliny nebo mikroorganismy, 
které vodu přirozeně čistí. Voda je postup-
ně přečištěna přes zóny. Rostlinky absorbují 
živiny a dokáží tak dokonale vodu vyčistit. 
Bakterie naopak dokáží znečišťující látky 
rozložit. Důležitou součástí je také cirku-
lující voda, která zajišťuje stálý oběh od 
zdroje vody.

Biotop může mít svoji čistící lagunu přímo 
zabudovanou v bezprostřední blízkosti kolem 
nádrže nebo v oddělené části čistící laguny, 
kde je vytvořena svým způsobem kořenová čis-
tírna pro přečištění.

Kromě hlavního bazénu je tak dobré myslet na 
technickou šachtu čerpadla. Mimo technické 
zázemí se běžně na bazénech objevují hřiš-
tě, opalovací plochy, pláže, sauna, venkovní 
sprchy, úschovny a venkovní posezení. Nedíl-
nou součástí jsou také šatny, wc, parkoviště, 
pokladna, občerstvení a sklady potřebného 
vybavení.

obr. 10

typologie

schéma koupaliště ve Vrahovicích

obr. 5

obr. 11



193192

10 přírodní koupaliště myšlenka

Koupání v biotopu má takové požadavky, že je z větši-
ny napouštěna voda z přiléhajícího zdroje a často po 
vyčištění se voda opět vrací zpět.  Lesní koupaliště 
tak přináší alternativu  mezi chlorovaným koupalištěm 

a koupáním v rybníce. Právě koupání v rybníce bylo 
vždy oblíbenou rekreační činností v nedalekém Vackově 
rybníce a to i z důvodu blízké chatové osadě. Kvůli 
vzrůstajícím hygienickým standardům a taky pohodlí 
člověka se preference změnili buď na soukromý bazén 
nebo městské koupaliště. Řešením je tak právě biotop 

zachovávající čistotu vody a přírodní prostředí.

wc ženy
wc muži

šatna ženy
šatna muži

občerstvení
pokladna, tzb

vstup

bi
ot
op

op
al
ov
ac
í 
zo
na

hř
iš
tě
 n
a 
be
ac
h 
vo
le
jb
al

po
se
ze
ní

zá
ze
mí

pa
rk
ov
án
í



195194

10 přírodní koupaliště 

obr. 22

shrnutí

holšiny

rosovice
buková

pičín

kotenčice

suchodol

líha

žírovy

občov

Ne všechny obce se mohou těšit z vody na koupání a 
blízkosti lesa a ne každému svědčí městské chlor-

ové koupání. Proto v blízkosti rybníků a rekračních 
oblastí vzniká lesní koupaliště.



197196

11 sauna s útulnou současná situace

11

100m



199198

11 sauna s útulnou myšlenka
rosovice

Jediná chata na výběžku rybníka, po které do dneš-
ní doby zbyl pouze betonový základ. Saunou s útulnou 

doplňuji severní rekreační prostředí a doufám, že 
výběžek tak bude moci sloužit všem. Sauna je cestami 
spojena s nedalekým koupalištěm a může být tak druhým 
místem pro trávení volného času. Zároveň se nad saunou 

nachází útulna pro noční přespávačky.

původní podesta

sauna

útulna



201200

11 sauna s útulnou

obr. 15

shrnutí

holšiny

rosovice
buková

rekreační 
oblast

pičín

kotenčice

suchodol

líha

žírovy

občov

Sauna  s útulnou je jen dokreslení severní rekreační 
části Buková-Suchodol, kde se mohou lidé ve volném 

čase potkávat a to nejen z mezivsí. Chtěla bych aby se 
tam potkávali kluci z vesnic a dělali tam přespávačky.

provazec

letní kino

sauna

koupaliště

vojenský areál

výchozí bod



203202

12 vojenský areál současná situace

12

100m



205204

12 vojenský areál současný stav
rosovice

Bývalý vojenský muniční sklad měl jednu trvanlivou 
hodnotu a to betonové základy pod ocelovými halami. 

Ocelové haly jsou již dávno pryč, ale betonové podesty 
se schody na stranách se ve většině zachovaly. Celý 

areál je v současnosti více méně nevyužívaný. V býva-
lých vrátnicích jsou dnes dílny, ve dvou halách sklad 

zemědělských strojů a v několika případech podesty 
slouží jako místo pro včelíny. Místo se nachází mezi 

Rosovicemi a Dobříší, ale nevede přes něj žádná znače-
ná stezka, i když je areál volně přístupný.



207206

12 vojenský areál

obr. 15obr. 23

myšlenka

vo
dn
í 
ná
dr
ž

be
to
no
vé
 p
od
es
ty

in
li
ne
 o
kr
uh
 -
 a
sf
al
to
vá
 c
es
ta

sk
la
d 
ze
mě
dě
ls
ký
ch
 s
tr
oj
ů

dům správce

sklad vybavení

Díky současné asfaltové cestě se v areálu mohou vytvo-
řit dva inlinové okruhy v příjemném stinném prostředí. 

Dvě betonové nádrže, které jsou spojeny zatrubněným 
potůčkem naopak mohou vytvořit prostor odpočinku a 

zchlazení. Samotné betonové podesty mohou mít varia-
bilní využití od hudební stage během festivalu, lesní-
ho divadla nebo například jen altánků pro odpočinek. 
Na jihu areálu se pak nachází tři stávající objekty, 
ty jsou využity jako dům správce a sklady vybavení 

nutné pro různé využití areálu. 



209208

13 vnitřní sportoviště současná situace

13

100m



211210

13 vnitřní sportoviště současný stav

Společenský sál, který stavěli obyvatelé v akci Z je 
dnes nevyužívaný. Dle slov soukromého majitele nechává 
prostory obci zdarma, i tak se zde nedějí téměř žádné 

akce. Na jižní straně se nachází hospoda, která je 
střídmě využívaná.



213212

13 vnitřní sportoviště myšlenka

sklad
kuchyň

vstup, chodba, schodiště
denní místnost

technická místnost

infocentrum/služby

toalety

restaurace

sportovní sál/ kulturní sál

šatny

Objekt zapadá do myšlenky rozdistribuování jednotli-
vých typů sportovních aktivit v rámci mezivsí. Snahou 
je tak přinést do obcí sporty, které vyžadují speci-
fické podmínky a není možné je realizovat na multi-

funkčních hřištích, které má většina obcí. Proto se v 
severní části objektu nachází vnitřní sportoviště s 

možnými sporty jako je volejbal. Celý objekt je dopl-
něn o technické zázemí samotného sportoviště a celá 

nově přisazená hmota je dotažena až ke stavební čáře. 
Samotné sportoviště je zamýšleno jako multifunkční a 
tedy přeměnitelné v kulturní prostory pro společenské 

akce obce. V jižním křídle je zachována restaurace 
s propojením do sportoviště. Samotná restaurace je 

podobně jako sportovní hala doplněna o hmotu venkovní 
terasy.



215214

13 vnitřní sportoviště

funkční náplň:

hlavní sportovní sál
šatny ženy, muži

wc
úklid

nářaďovna
sklad

příklady sportů, které jsou kompatibilní s 
rozměrem haly:

basketbal 15/28m
tenis 11/23,8m
volejbal 9/18m
nohejbal 9/18m

stolní tenis 1.52/2.74 6/12m
badminton 13,40 x 6,10m

mimo míčových sportů je ale možné přemýšlet 
i dalších sportech jako je například joga, 

karate, judo...

nároky:
doporučená světlá výška je 9 m 

bezbariérovost
velikost šatny: cca 1m2 na 1 sportovce

15-24 sportovců - 3 sprchy, umyvadlo a wc

typologie

vstup v běžné obuvi

vstup v sálové obuvi



217216

13 vnitřní sportoviště

vnitřní sportoviště (joga, futsal), fotbalové hřiště,
cyklistické závody, pochod pičín-kozičín

nohejbal

holšiny

holšiny

rosovice

rosovice

buková

buková

pičín

pičín

kotenčice

kotenčice

suchodol

suchodol

líha

líha

žírovy

žírovy

občov

občov

shrnutí

holšiny

holšiny

rosovice

rosovice

buková

buková

pičín

pičín

kotenčice

kotenčice

suchodol

suchodol

líha

líha

žírovy

žírovy

občov

občov

fotbalové hřiště, vojenský areál

vnitřní sportoviště (volejbal, basketbal)



219218

14 cesta z provazce na holý vrch současná situace

14

100m



221220

14 cesta z provazce na holý vrch současný stav

pičín

Cesta mezi Provazcem a Holým vrchem je dodnes neobje-
vená. Nevede kolem ní žádná turistická cesta a ne-

jsou k ní dohledatelné žádné další informace. Je ale 
zajímavá hlavně jednou věcí a to dlouhou zdí táhnoucí 
se právě z jednoho vrchu na druhý. Jedna z teorií jak 

tady tato zeď vznikla říká, že zabraňovala zvěři v 
přebíhání z jednoho revíru do druhého, čemuž nasvědču-
je i fakt, že se zeď nachází právě na pomezí několika 
území. Další teorie říká, že se jednalo o hladovou zeď 
a že tedy dávala práci místním lidem. Zeď byla stavěna 
na sucho pravděpodobně v 18. - 19.století a do dneš-
ních dní se jí v některých částech již mnoho nedocho-
valo. Každopádně jsou v místech stále vidět hromady 
kamení, které tvoří linii z jednoho vrchu na druhý.



14 cesta z provazce na holý vrch

holý vrch

zeď mezi provazcem a holým vrchem

provlíkací kroužky

provaz kopírující zeď

kovová oka podpírající provaz

myšlenka
Zeď mezi provazcem a holým vrchem je v některých mís-
tech rozpadlá časem, její reliéf ale vytváří zajímavý 
úkaz, spojení, který na první pohled nemusí být zřej-
mý. Podél dosud neobjevené zdi proto vedu novou stezku 

napojenou na brdskou hřebenovku a stávající stezky. 
Jako symbol dnes už méně zřetelného propojení, mezi 

dvěma kopci kovovými oky táhnu linii, které oba vrchy 
opět spojí jako to kdysi dělala zeď. Procházející sám 
může doslova pocítit propojení, když na jedné straně 

vrchu vezme kovový kruh a přes celý reliéf ho protáhne 
až na druhou stranu.

provazec

100m



225224

14 cesta z provazce na holý vrch

obr. 24

shrnutí

holšiny

studený 
vrch

vojen
ský a

reál

komorsko

brdy

plešivec

kuchyňka

pomníky partyzánů
výchozí bod

rosovice
buková

pičín

kotenčice

suchodol

líha

žírovy

občov

Provazec s Holým vrchem propojí další část parku 
hřebeny a turisté a obyvatelé mezivsí budou moci tak 
využít i ostatních aktivit a nástupního bodu, které 

mezivsí nabízí.



227226

co budeme budovat dál? prostor pro další vize



SHRNUTÍ



231230

shrnutí

holšiny

rosovice
buková

pičín

kotenčice

suchodol

žírovy

občov

líha

rekreační 
oblast

provazec
pomníky

letní kino

sauna

koupaliště

vojenský areál

soubor mezivsí

Nový zákon, který vyšel v platnost minulého roku nově 
nabízí možnost spojení obcí do takzvaného společen-
ství. Práce se v jistém slova smyslu o tento význam 

opírá, ale oproti společenství je zaměřena více územ-
ně. Dle zákona je společenství formou, která umožňuje 
koordinovaný územní rozvoj, sdílenou energetiku nebo 

právě úředníky. V praxi jsou často tyto obce ale velmi 
vzdálené a to i vývojem nebo územně spolu nesouvisí. 
Návrh ve formě Mezivsí proto nabízí alternativu, kde 
jsou obce svázány historicky, v užším kruhu i územně 
a stále vhodně ke svému počtu hromadně koordinovatel-
né. V širším území tak může vzniknout i několik celků 

mezivsí, které navzájem i mezi sebou dokáží sdílet 
potenciál. Ideálem, který je na obrázku zvýrazněn tím 

největším kruhem je řízení několika celků mezivsí, 
aby i mezi nimi vznikala spolupráce. Pokud bych to 

měla popsat v praxi. Každé mezivsí nemusí být vhodné 
ke zřízení plaveckého bazénu, ale tuto potřebu může 

nahradit vedlejší ne tolik vzdálené mezivsí.



233232

shrnutí
teď

piškvorky
po

Obce dokáží být po koordinované spolupráci dohromady 
silnější. Každá dokáže využít svůj potenciál a věno-
vat energii tam, kde se jí může vrátit a z toho mohou 
těžit i ostatní. Není to však cílová meta. Práce je 

možným rozvojovým scénářem, který nabízí alternativy a 
ukazuje směr. Samotné fungování však může mít mnohem 

větší dopad.



235234

model poděkování

Ráda bych poděkovala klukům Tomášovi, Jonášovi a Hon-
zovi za jejich způsob vedení ateliéru, a pak hlav-
ně Filipovi, že to se mnou zvládnul a rodině a taky 

babičce za všechno.



237236

zdroje
Online. Dostupné z: http://www.picin.cz/. [cit. 2025-01-21].
Denik. Online. Dostupné z: https://pribramsky.denik.cz/ctenar-reporter/retro-jak-vznikl-nazev-obce-picin-a-jak-
vypadala-pred-stoletim-20210916.html. [cit. 2025-01-21].
Bukova. Online. Dostupné z: https://www.bukova.net/. [cit. 2025-01-21].

vlastní zdroj: kronika Buková u Příbramě

Cuzk. Online. Dostupné z: https://ags.cuzk.gov.cz/geoprohlizec/. [cit. 2025-01-21].

Rosovice obec. Online. Dostupné z: http://www.rosovice-obec.cz/uzemni%2Dplan%2Dobce%2Drosovice/d-49836. [cit. 2025-
01-21].

Vlastní archiv obce Rosovice
Vlastní archiv obce Buková u Příbramě
archiv Příbram-kronika buková u příbramě
SVOBODOVÁ, šárka. Středověká tvrz pičín na Příbramsku [online]. 2024/2025 [cit. 2025-05-03].
Rosoviceobec. Online. Dostupné z: http://www.rosovice-obec.cz/uzemni%2Dplan%2Dobce%2Drosovice/d-49836. [cit. 2025-01-
21].

Mapycz. Online. Dostupné z: https://en.mapy.cz/letecka?source=muni&id=4045&x=14.1178990&y=49.7717293&z=12. [cit. 
2025-01-21].

Archivnimapy. Online. Dostupné z: https://ags.cuzk.gov.cz/geoprohlizec/. [cit. 2025-01-21].

Fotky rosovice. Online. In: . Dostupné z: http://www.rosovice-obec.cz/obecni-urad/g-1116. [cit. 2025-01-21].
Stavba pro venkov ‚97 - ‚98. Praha: ABF, 1998. - KNOPP, Alfréd. 
Vesnice: Stavby a krajina mají svůj řád. Brno: Ústav územního rozvoje, 1994. 
Vesnice (Ústav územního rozvoje). ISBN 80-851-2496-3. - SLEPIČKA, Alois. 
Venkov a/nebo město: lidé, sídla, krajina. aPraha: Svoboda, 1981. - BAŠE, Miroslav. 

Sídla a stavby na venkově. Praha: Česká technika - nakladatelství ČVUT, 2006. ISBN 80-010-3390-2.- BLAŽEK, Bohuslav. 

Venkovy: anamnéza, diagnóza, terapie. Šlapanice: ERA, 2004. ISBN 80-865-1790-X.

Obeckotenčice. Online. In: . Dostupné z: https://www.kotencice.cz/. [cit. 2025-01-21].

Fotograleriekotenčice. Online. In: . Dostupné z: https://www.kotencice.cz/fotogalerie/. [cit. 2025-01-21].

Kalendář. Online. In: . Dostupné z: https://www.kotencice.cz/aktualne/kalendar-akci/. [cit. 2025-01-21].
Obecsuchodol. Online. In: . Dostupné z: https://www.obecsuchodol.cz/kontakt/. [cit. 2025-01-21].

archiv obce suchodol

Obecobčov. Online. In: . Dostupné z: https://www.obecobcov.cz/prakticke-informace/aktuality/?page=2. [cit. 2025-01-
21].
archiv obce občov
JEHLÍK, Jan. Rukověť urbanismu: architektura poznávání a navrhování prostředí. Vydání druhé, upravené. Praha: Aus-
druck Books, 2018. ISBN 978-80-270-4920-2.

Bukova [online]. [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://www.bukova.net/virtualni_prohlidka/

Sberne dvory [online]. In: . [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://www.meneodpadu.cz/wp-content/uploads/2020/01/PL-
Sberne-dvory-CZ_Web.pdf

Ševčík, L. (2014). Právní aspekty pořádání dětských táborů. Retrieved 13. 10. 2014 from google database on the World 
Wide Web: http://www.ctujm.cz/velkaplacka/velkaplacka2014lektori/2014pravo.pdf

Detske tabory [online]. [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://publi.cz/books/174/05.html

Detske tabory [online]. [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://www.lesnims.cz/sekce/legislativa

Lesnims [online]. [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://vlesejakodoma.cz/clanek/mapovani-2023-zazemi-lesnich-skolek-
reseni-stravovani-a-pitneho-rezimu

Muzeum [online]. [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://muzeum.zdarns.cz/historie-a-zajimavosti/muzeum-a-historie/
tvrz-vypravi-co-to-vlastne-je-tvrz/

[online]. [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://www.pamatkovykatalog.cz/tvrz-2315613

[online]. [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://prudik.cz/verejna-stavba/rekonstrukce-sypky-na-fotoatelier-a-sid-
lo-firmy-q-studio-uhersky-brod/

[online]. [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/bydleni/rekonstrukce/barokni-sypka-zachrana-pamat-
ka-olomouc-luderov-sypka-pamatka.A180430_144832_rekonstrukce_web

styblo. [online]. In: . [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://www.fa.cvut.cz/fakulta/ustavy/15118-ustav-nauky-o-bu-

zdroje
dovach/styblo/ns_iv/divadla/03-divadelni-provoz-m.pdf

MUDRA, Václav, Štěpán VACÍK a Jan KAZIMOUR. Sportovní hala: metodika zadávání a návrhu [online]. Pořadí vydání: 1. 
V Praze: České vysoké učení technické, 2022 [cit. 2025-05-03]. ISBN 978-80-01-07075-8.
obr. 1
Male_list [online]. In: . [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://web2.mendelu.cz/af_211_multitext/obecna_botanika/
texty-organologie-morfologie.html
obr. 2
pavlina svobodova a mesto příbram. Sběrný dvůr [online]. In: . [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://www.
pribramsko.eu/provoz-kompostarny-zahajen-6355?ID=6355
obr. 3
a . 20191114112745_sberny-dvur-bystricka-provozni-mapa_z-sberny-dvur-bystrickaobce2020-cz [online]. In: . [cit. 
2025-05-03].
obr. 4
Mapa_v1.0_sm [online]. In: . [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://www.set-lancov.cz/o-tabore/mapa-tabora
obr. 5
[online]. In: . [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://vrahovice.eu/koupaliste#
obr. 6
[online]. In: . [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://pngtree.com/freepng/teenager-riding-a-bike_14974773.html
obr. 7
5b700d6a65c74ef49f26d87ad7a6a225.f2b77df2.jpg [online]. In: . [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://www.pesmen-
pol.com/content/62-sports-hall-ujazd
obr. 8
LEPŠ, jakub. [online]. In: . 2021, 7.02.2021 [cit. 2025-05-03].
obr. 9
DVOŘÁKOVÁ, Helena. Erby nad vchodem tvrze v Pičíně [online]. In: . 2021, 8. října 2021 [cit. 2025-05-03]. Dostupné 
z: https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Soubor:Pi%C4%8D%C3%ADn_tvrz_erb.jpg
JAn Dudík. Pičín - tvrz [online]. In: . 2014, 7. dubna 2014 [cit. 2025-05-03].
PITTER, luděk. [online]. In: . [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://cs.m.wikipedia.org/wiki/
Soubor:Pi%C4%8D%C3%ADn_-_tvrz.JPG
obr. 10
[online]. In: . [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://mjolk.cz/en/projekt/lesni-koupaliste/
obr. 11
4248-koupaci-jezirko [online]. In: . [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://www.garten.cz/a/cz/4248-koupac%C3%AD-
jez%C3%ADrko-stavba-koupac%C3%ADho-jez%C3%ADrka/
obr. 12
DIVADELNÍ TECHNIKA [online]. In: . [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://es.pinterest.com/pin/352899320799918615/
obr. 13
[online]. In: . [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://portal.cenia.cz/eiasea/download/RUlBX09MSzQzMV9vem5hbWVu-
aURPQ18xLnBkZg/OLK431_oznameni.pdf
obr. 14
[online]. In: . [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: http://hgf10.vsb.cz/546/bmzo/pages/Bioplynova_stanice.html
obr. 15
[online]. In: . [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://indieground.net/blog/collage-art-50-amazing-artworks-for-
your-inspiration/
obr. 16
Studio Ossidiana. [online]. In: . [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://afasiaarchzine.com/2018/11/studio-ossid-
iana/
obr. 17
[online]. In: . [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://in.pinterest.com/pin/869828115536879675/
obr. 18
GILES, ben. [online]. In: . [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://in.pinterest.com/pin/989314243156824053/
obr. 19
[online]. In: . [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://www.zd-sloupnice.cz/cs/aktuality/zivocisna-vyroba/wel-
fare-v-nasem-chovu
obr. 20
690cs_1 [online]. In: . [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://www.obec-vresina.cz/obec/sber-odpadu/trideny-odpad/
sklo-zeleny-kontejner/
obr. 21
1100-lidinlin-polukruzni-zuta [online]. In: . [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://www.leroymerlin.it/prodotti/
kaiserkraft-container-per-rifiuti-in-plastica-din-en-840-capacita-1100-l-largh-x-alt-x-prof-1360-x-1465-x-1100-mm-
coperchio-scorrevole-90263858.html
obr. 22
george carlson. [online]. In: . [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://se.pinterest.com/pin/379287599849603372/
obr. 23
41974-5-jazz-musician-free-download-png-hq [online]. In: . [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: https://www.shirazz.com.
au/gigs
obr. 24
F6a358b168af6c04da7c1b178f2b3ac1.jpg [online]. In: . [cit. 2025-05-03]. Dostupné z: www.pinterrest.com



239238

název kapitolynázev kapitoly

                                                              
 

 

 
Prohlášení autora 
Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl 
veškeré použité informační zdroje v souladu s „Metodickým pokynem o etické přípravě 
vysokoškolských závěrečných prací.“ 
 
V Praze dne    29.04.2025                                                                            podpis autora-diplomanta 

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 
FAKULTA ARCHITEKTURY 

 
AUTOR, DIPLOMANT: Valentýna Zítková 
AR 2024/2025, LS 
 
NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE: OBEC K OBCI SEDÁ 
(ČJ) OBEC K OBCI SEDÁ 
 
(AJ) The village to the village sits 

 

JAZYK PRÁCE: ČESKÝ 

 
Vedoucí práce:          
 
Oponent práce: 

 Zmek Tomáš, Ing. arch.                                   Ústav: urbanismu 
 
MgA. Ing.arch. Michal Šiška 

Klíčová slova 
(česká): 

malá obec, venkov, společenství obcí, sdílení, propojení, krajina, vesnice 

Anotace 
(česká): 

Každá obec je jedinečná, má různé morfologické uspořádání, má jiné složení 
obyvatelstva, různé tradice nebo se odlišně časově vyvíjela. V České 
republice máme přímo těch nejmenších obcí přes 6 tisíc, ale ve většině není 
dostatek prostředků postavit velký kulturní sál, mít obchod a zároveň 
udržovat rybník ke koupání. Práce tedy přímo na vybraných obcích 
demonstruuje, jak by koordinovaná spolupráce skupiny obcí mohla pomoci v 
rozvoji alespoň malého potenciálu každé z nich.  Návrhem je skupina obcí, 
která je územně propojená a v každé z nich nalezneme možné alternativy 
jejího rozvoje. Tyto zásahy probouzí každou obec, ale dohromady vytváří 
hustou různorodou síť, z které benefitují všechny obce dohromady. 
 

Anotace (anglická): 

Each municipality is unique, has a different morphological structure, different 
population composition, different traditions or has developed differently 
over time. In the Czech Republic, we have over 6,000 of the smallest villages 
directly, but in most of them there are not enough resources to build a large 
cultural hall, to have a shop and to maintain a pond for swimming. So 
working directly on selected villages demonstrates how coordinated 
cooperation of a group of villages could help in developing at least a small 
potential of each of them.  The proposal is a group of villages that are 
territorially connected and in each of them we find possible alternatives for 
its development. These interventions awaken each municipality, but together 
they form a dense diverse network that benefits all municipalities together. 
 


